
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00567346-UNC-ME#FO Convenio con la Facultad Regional San Francisco de
la UTN

 
VISTO: 

El EX-2022-00567346-UNC-ME#FO en el que se realizaron las gestiones
administrativas necesarias para la firma del Convenio entre la Facultad de Odontología
y la Facultad Regional San Francisco de la UTN; y 

CONSIDERANDO: 

Qué el objetivo del mismo es poner a disposición de las IV Jornadas de Extensión en
Odontología una plataforma virtual que permita realizar el Congreso con funciones
similares a las previstas para eventos presenciales;

Que se han realizado los informes de pertinencia, económico financiero, de
infraestructura, de necesidad de personal y de legalidad, cumplimentando el Estudio de
Factibilidad establecido por la Ord. HCS 6/12 para la firma de convenios específicos;

Que de acuerdo al Art. 3º de la Ordenanza antes mencionada es potestad del Decano
aprobar y suscribir los convenios específicos;

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Autorizar el Convenio con la Facultad Regional San Francisco de la
Universidad Tecnológica Nacional de acuerdo al modelo que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º: El Secretario de Extensión Universitaria, Prof. Dr. Esp. Marcelo A.
Mazzeo, será el encargado de vehiculizar la implementación del convenio por parte de
la Facultad.



ARTÍCULO 3º: Tómese nota, dese cuenta al HCD,a la Secretaría de Extensión,
publíquese en el Digesto electrónico de la UNC, dése difusión y archívese.





 


 


 


CONVENIO ESPECÍFICO ENTRE LA FACULTAD REGIONAL  


SAN FRANCISCO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL  


Y LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 


 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 


Entre la FACULTAD REGIONAL SAN FRANCISCO DE LA UNIVERSIDAD 


TECNOLÓGICA NACIONAL con domicilio en Avenida de la Universidad 501, San 


Francisco, Córdoba, representada en este acto por su Decano Ing. Esp. Alberto 


R.TOLOZA, D.N.I. 20.616.937, en adelante “F.R. SFCO”, por una parte, y por la otra, 


la FACULTAD DE ODONTOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


CÓRDOBA en adelante “UNC FAC. ODONT.”, con domicilio en Haya de la torre S/N 


Ciudad Universitaria, ciudad de Córdoba, representada en este acto por su Decano 


Dr. Guillermo DE LEONARDI, D.N.I. N°16.742.594, manifiestan un interés mutuo y 


voluntad de desarrollar conjuntamente el presente CONVENIO ESPECÍFICO, el cual 


se regirá por las leyes y reglamentaciones que regula la actividad de las 


Universidades Públicas y por las siguientes cláusulas: 


 


PRIMERA: F.R. SFCO, en el marco de su programa de fortalecimiento de 


vinculación con el medio y transferencia tecnológica, implementará a través del 


Dpto. de Ingeniería en Sistemas de la Información de la UTN F.R. San Francisco, en 


el marco del IV JORNADAS DE EXTENSIÓN EN ODONTOLOGÍA, el desarrollo y 


puesta a disposición de una plataforma virtual que permita realizar el Congreso con 


similares funciones a las previstas para eventos presenciales, los días 15 y 16 de 


septiembre de 2022 en la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de 


Córdoba. Para  ello ambas partes se comprometen a realizar actividades conjuntas e 


interdisciplinarias, con la finalidad de cumplir los objetivos de dichas jornadas dentro 


de los plazos estipulados. El presente Convenio permitirá la configuración inicial y 


pruebas de funcionamiento, la capacitación al personal organizador para el uso y 


carga de información referida al congreso y la asistencia técnica durante el mismo.  


Se adjunta al presente el “Presupuesto/Plan de Trabajo” detallado en el ANEXO I.  


SEGUNDA: A los efectos de la instrumentación del presente Convenio, las partes 


acordaron oportunamente que, por F.R. SFCO, actuará como responsable técnico el 







 


 


 


Ing. Gabriel Cerutti, DNI N° 24.522.250, y el secretario de Extensión Universitaria, 


Prof. Dr. Esp. Marcelo A. Mazzeo, DNI N° 20.006.877, representando a UNC 


FAC.ODONT., con el objeto de organizar, planificar y controlar la realización y 


desarrollo de las tareas específicas necesarias para lograr el cumplimiento de los 


fines previstos en el presente Convenio Específico.  


Las partes podrán sustituir a los responsables antes citados cuando, por cuestiones 


justificadas así lo acrediten; accidente, enfermedad prolongada, abandono de tareas, 


fuerza mayor. La lista es meramente enunciativa. La sustitución de los responsables 


técnicos o de cualquiera de los participantes del grupo de trabajo no generará bajo 


ningún aspecto, derecho a compensación y/o indemnización de ninguna índole, 


debiendo no obstante ser informada a la contraparte con al menos tres (3) días de 


antelación.  


TERCERA: F.R.SFCO se compromete a afectar sus respectivos equipamientos, 


instalaciones y personal en la medida de sus posibilidades y de acuerdo con las 


necesidades del desarrollo de cada actividad planificada para la ejecución de la 


asistencia. Las entidades se comprometen a proporcionar los recursos económicos y 


materiales que se requieran para la ejecución de la plataforma virtual, cumpliendo 


con el presupuesto aprobado y detallado en el ANEXO I. Aquellos gastos 


extraordinarios, no especificados en el citado anexo, que pudieran surgir con el 


avance del plan serán consensuados en todo momento entre las partes. 


CUARTA: Serán enunciados en el ANEXO I que acompaña al presente convenio, 


los participantes, D.N.I. y roles que desempeñarán cada uno. 


QUINTA: En toda circunstancia o hecho que tenga relación con el presente 


instrumento las partes mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas 


estructuras técnicas y administrativas y asumirán particularmente y, en consecuencia 


las responsabilidades consiguientes. No se considerará a la otra como empleador 


solidario o sustituto respecto al personal designado para la ejecución de las 


actividades derivadas del presente. En consecuencia, las partes manifiestan 


expresamente que no existe entre ellas, vínculo laboral alguno. 


SEXTA: UNC FAC.ODONT se compromete a abonar a F.R. SFCO, mediante 


transferencia bancaria o cheque, el presupuesto detallado en el ANEXO I. Dicho 


presupuesto total es de pesos treinta y ocho mil ($38.000,00) abonados el 50% a los 







 


 


 


15 días de la presentación de la Factura y 50% dentro de los 10 días de cumplida la 


obligación asumida por la UTN F.R. San Francisco en la Cláusula Primera. 


SÉPTIMA: Las partes acuerdan que, los resultados de las experiencias, trabajos, 


cursos, investigaciones o las comunicaciones, publicaciones o difusiones realizados 


en el marco del presente convenio, deberán mencionar expresamente al mismo y a 


las instituciones y profesionales intervinientes. 


En toda publicación o documento producido en forma unilateral, relacionado con 


este instrumento, las partes deberán manifestar claramente la colaboración prestada 


por la otra, sin que ello signifique responsabilidad alguna por ésta respecto al 


contenido de la publicación o documento.- 


OCTAVA: El presente convenio tendrá una duración desde el día 01 de julio del año 


2022 hasta el día 15 de octubre del año 2022 pudiendo prorrogarse, conforme a la 


finalidad de este, previo acuerdo expreso de las partes. En caso de rescisión, 


deberán tomarse los recaudos necesarios  para no afectar las tareas a desarrollar. 


NOVENA: A todos los efectos legales las partes constituyen domicilio especial en los 


denunciados en el encabezamiento del presente y fijan la competencia de los 


Tribunales Federales de la ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, República 


Argentina, para dilucidar todos aquellos temas que previamente no hayan podido ser 


superados mediante la buena voluntad y predisposición de las autoridades de 


ambas partes. 


En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y aun 


solo efecto, en la ciudad de _______________ a los ____ días del mes de________.







 


 


 


 


ANEXO I 
 


PROYECTO: Asistencia profesional y técnica para el desarrollo de la 


plataforma para las IV Jornadas de Extensión en Odontología – UNIV. NAC. DE 


CÓRDOBA - FACULTAD DE ODONTOLOGÍA  


 


CONTRAPARTE: UNIV. NAC. DE CÓRDOBA – FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 


 


DESCRIPCIÓN: 


La asistencia profesional y técnica a desarrollar por integrantes docentes, 


estudiantes, en la carrera Ingeniería en Sistemas de la Información se realizarán 


en el marco del IV JORNADAS DE EXTENSIÓN EN ODONTOLOGÍA a 


desarrollarse los días 15 y 16 de septiembre de 2022, organizado por la Facultad 


de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. 


Esta asistencia comprende las siguientes tareas: 


● Definición de requerimientos para el desarrollo de plataforma para el Congreso 


2022. 


● Definición de requerimientos técnicos y de seguridad donde se alojará la 


plataforma. 


● Desarrollo / configuración de plataforma. 


● Configuración inicial y pruebas de funcionamiento. 


● C


apacitación al personal organizador para el uso y carga de información referida al 


congreso. 


● Asistencia técnica durante el congreso. 


 


 







 


 


 


MODALIDAD 


El formato de la asistencia será virtual. 


CRONOGRAMA 


 


La asistencia profesional y técnica comenzará con fecha 01/07/2022. La fecha 


definalización es 15/10/2022. 


 


Actividad Fecha inicio Fecha Fin 


Relevamiento de requerimientos 01/07/2022 15/07/2022 


Definición de servidor / hosting 18/07/2022 19/07/2022 


Desarrollo y ajustes de la 
plataforma 


20/07/2022 15/08/2022 


Testing – pruebas de 
funcionamiento 


15/07/2022 31/08/2022 


Capacitación a usuarios 15/08/2022 18/08/2022 


Asistencia profesional y técnica 01/09/2022 30/09/2022 


Respaldo de la información y 
cierre del proyecto 


01/10/2022 15/10/2022 


 
 


OBJETIVOS 


● Vincular a la Facultad Regional con las instituciones intervinientes. 


● Hacer uso de las tecnologías de información y comunicaciones, disponible para 


eventos de gran magnitud, óptimos para un gran alcance a nivel nacional e 


internacional para el desarrollo de una plataforma virtual que permita realizar el 


congreso con similares funciones a las previstas para eventos presenciales. 


● Asistir técnicamente y asesorar respecto de las mejores prácticas para el 


desarrollo de congresos mediante modalidad virtual. 


 


 


 







 


 


 


IMPORTE DEL PLAN DE ASISTENCIA TÉCNICA 


El costo del plan de ASISTENCIA PROFESIONAL Y TÉCNICA se compone de: 


● Hosting de la Plataforma a utilizar durante el Congreso. 


● Honorarios operativos para alumnos / profesores que trabajarán en dicha 


asistencia.  


● Capacitación a usuarios de la Plataforma. 


Importe total: pesos treinta y ocho mil ($38.000,00). 


 


PARTICIPANTES y ROL A DESEMPEÑAR 


Por UTN FR San Francisco 


Ing. Alejandro Trossero DNI N° 23.957.487 Coordinador General 


Ing. Gabriel Cerutti DNI N° 24.522.250 Coordinador del equipo de 
desarrollo 


Ing. Emanuel Molina DNI N° 32.000.045 Líder técnico del Proyecto 


Srta. Oriana 
AlvarezGrandolli 


DNI N°43.167.438 Miembro del equipo de 
Proyecto. 


Srta. Nicole Viarengo DNI N° 43.189.588 Miembro del equipo de 
Proyecto 


Sr. Guido Melano DNI N° 41.000.754 Miembro del equipo de 
Proyecto 


 
  





	numero_documento: RD-2022-504-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 21 de Septiembre de 2022
		2022-09-20T12:05:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-21T08:46:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-21T08:46:57-0300
	GDE UNC




